中山市住房和城乡建设局

中山市财政局

中建通〔2022〕63号

关于做好公共租赁住房租金收缴、减免

工作的通知

火炬开发区管委会、翠亨新区管委会，各镇政府、街道办事处，市各有关单位：

根据《住房城乡建设部关于并轨后公共租赁住房有关运行管理工作的意见》（建保〔2014〕91号）、《关于进一步规范发展公租房的意见》（建保〔2019〕55号）和《中山市人民政府关于印发中山市住房保障管理暂行办法的通知》（中府〔2020〕96号）等文件精神，公共租赁住房（以下简称“公租房”）租金原则上按照适当低于市场租金的水平确定。为进一步规范和完善我市公租房租金收缴、减免工作，结合我市实际，现就有关工作通知如下：

租金收缴

（一）公租房租金政府指导价的确定及收缴方式
1.我市公租房租金实行政府指导价，按略低于同地段、同类型住房的市场租金水平的原则确定。现行公租房租金政府指导价按照《中山市公租房租金政府指导价确定方式》（详见附件1）确定。

2.市直属公租房项目租金标准由住房保障实施机构明确，按《中山市公租房租金政府指导价确定方式》（详见附件1）确定，并同步向社会公布。

3.各镇街应按《中山市公租房租金政府指导价确定方式》（详见附件1）明确辖区内非市直属的公租房项目租金标准，并同步向社会公布。其中租金标准不得高于政府指导价，可根据实际情况适当下浮。
4.公租房项目执行月租金标准，按月收缴租金，并按相关规定管理。

（二）申请人月缴租金计算
我市公租房按保障对象分类，分为非产业园区配建的公租房和产业园区配建的公租房。根据《中山市住房保障管理暂行办法》，非产业园区配建的公租房应按分档租金计算公式计租。产业园区配建的公租房计租方式由各镇街自行确定，可参照分档租金计算公式执行。

非产业园区配建的公租房

非产业园区配建的公租房按分档租金计算公式计租。

分档租金计算公式：

本市户籍家庭月缴租金金额=政府公布的公租房小区租金标准×承租公租房计租面积×收入系数×人均承租公租房面积系数×家庭结构系数

其中：

政府公布的公租房小区租金标准：

政府公布的公租房小区租金标准具体指住房保障实施机构、各镇街公布的、现行有效的租金标准。

承租公租房计租面积：

非产业园区配建的公租房计租面积按套内面积计算。

收入系数：

收入系数指根据家庭的人均月可支配收入情况确定的租金计算比例，家庭人均月可支配收入越低，则收入系数越小，系数最高为1，逐级递减。收入系数具体标准由各镇街自行确定，可参照下述市直属公租房项目收入系数标准执行。

市直属公租房项目收入系数标准如下：

家庭人均月可支配收入在本市民政部门确定的低收入家庭认定标准以下（含此线）的家庭，收入系数为0.1；

家庭人均月可支配收入在本市民政部门确定的低收入家庭认定标准以上、在本市上年度城镇人均月可支配收入70%以下（含此线）的家庭，收入系数为0.3；

人均承租公租房面积系数：

人均承租公租房面积系数指根据家庭的人均承租公租房面积确定的租金计算比例，家庭的人均承租公租房面积越低，则人均承租公租房面积系数越小，系数最高为1，逐级递减。人均承租公租房面积系数具体标准由各镇街自行确定，可参照下述市直属公租房项目人均承租公租房面积系数执行。

市直属公租房项目人均承租公租房面积系数标准如下:

人均承租公租房面积（S）=承租公租房的套内面积÷家庭人口

	人均承租公租房面积系数
	人均承租公租房面积S（㎡）

	0.2
	S≤12㎡

	0.4
	12㎡＜S≤18㎡

	0.6
	18㎡＜S≤24㎡

	0.8
	24㎡＜S≤30㎡

	1
	30㎡＜S

家庭结构系数：

家庭结构系数指根据家庭成员的组成状况确定的租金计算比例，系数最高为1，逐级递减。家庭结构系数具体标准由各镇街自行确定，可参照下述市直属公租房项目家庭结构系数标准执行。

市直属公租房项目家庭结构系数标准如下:

家庭结构为三代及以上共同申请的，家庭结构系数为0.8；

家庭结构为两代及以下共同申请的，家庭结构系数为1。

（6）家庭人均月可支配收入在本市上年度城镇人均月可支配收入70%以上的原旧公房家庭，收入系数、人均承租公租房面积系数、家庭结构系数均为1。

产业园区配建的公租房

产业园区配建的公租房可参照非产业园区配建公租房，按分档租金计算公式计租，或由各镇街根据实际自行制定计算方式。其中，产业园区公租房的计租面积由各镇街自行确定，按建筑面积或套内面积计算。
3.其他情况

（1）已承租非产业园区配建公租房的流动人员家庭月缴租金计算

家庭月缴租金金额=政府公布的公租房小区租金标准×承租公租房计租面积

其中：政府公布的公租房小区租金标准具体指住房保障实施机构、各镇街公布的、现行有效的租金标准，非产业园区配建的公租房计租面积按套内面积计算。
（2）在本市有自有产权住房的公租房承租家庭月缴租金计算
①公租房承租家庭成员名下有本市自有产权住房的，自有产权住房建筑面积部分不予租金减免，具体家庭月缴租金计算公式如下：

家庭月缴租金金额=本市自有产权住房建筑面积×政府公布的公租房小区租金标准+（承租公租房计租面积-本市自有产权住房建筑面积）×政府公布的公租房小区租金标准×租金系数

其中：

租金系数=收入系数X人均承租公租房面积系数x家庭结构系数；

政府公布的公租房小区租金标准、承租公租房计租面积、租金系数按“一、（二）1.非产业园区配建的公租房”中的分档租金计算公式确定。

②本市自有产权住房被鉴定为C级危房（局部危房）或D级危房（整幢危房）、存在安全隐患、不适合居住的，视为无房户处理。

二、租金减免

（一）根据《关于城区政府公租房租金减免条件的批复》（中府办复〔2012〕198号）和《关于完善我市单亲困难家庭住房保障实施政策的公告》等文件要求，符合住房保障条件承租市直属公租房项目的家庭租金减免范围及标准具体如下：
1.持有《广东省城镇居（村）民最低生活保障金领取证》、《中山市低收入家庭救助证》或《特困人员救助供养证》的低保、低收入家庭或特困人员，孤儿（含实行社会化安置起5年内的成年孤儿），租金全免；

2.持有《中山市优抚对象优待证》的三属（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）、残疾军人、在乡复员军人、带病回乡退伍军人、参战涉核人员、铀矿开采军队退役人员、在乡五老人员，租金全免；

3.家庭人均月可支配收入在本市民政部门确定的低收入家庭认定标准以下（含此线）且人均承租公租房面积为18平方米以下（含本数）的家庭，租金全免。

4.申请人或共同申请人为残疾人的承租户，租金全免；

5.领取有关证书的省级以上劳动模范，租金全免；

6.属离休干部的，租金全免；

7.属年满60周岁以上独身和无儿女老人的，租金全免；

8.承租人或其直系亲属因患重大疾病或特殊病种（以市医疗保险规定为准）造成生活困难的，凭医院出具的疾病证明书，租金减收50%；

9.承租人或其直系亲属因家庭出现突发事故等特殊情况造成生活困难的，凭相关证明文件，租金减收50%；

10.承租人及其配偶均达到法定退休年龄（男60周岁，女50周岁），经审核承租人及其家庭成员未享受实物或货币分房，且承租公租房是唯一生活用房的，租金减收50%；

11.属单亲家庭的，经本人提出申请，租金减收50%；
12.有相应规定其他应当减免的情况。

（二）非市直属的公租房租金减免范围及标准由各镇街自行确定，可参照上述市直属公租房项目租金减免政策执行。

三、工作要求

（一）公开租金标准及收缴方式

各镇街参照本意见，结合辖区实际，研究确定辖区内非市直属公租房小区的租金标准、计租面积以及租金减免的范围、标准，拟定辖区内公租房小区的租金收缴、减免的通知（通知模板详见附件2），经镇人民政府（街道办事处）批准后，公开印发，并同步报市住房城乡建设局备案。

（二）公平公正，动态监管

各镇街应做好公租房信息公开工作，将辖区内非市直属公租房小区租金标准、租金减免等信息及时向社会公布，做好对享受减免政策承租人的资格审核和公示工作，确保公平公正。通过建立住房保障对象档案、资格年审、不定期抽查等方式，及时掌握保障家庭人口、收入和住房变动等情况。经核实，对存在不符合减免政策条件的，予以取消减免优惠。

四、其他事项
本通知自2022年6月1日起实施，有效期5年。《关于中山市公租房租金和物业服务收费标准的通知》（中价〔2012〕65号）、《关于印发<中山市政府投资公共租赁住房租金收缴方式调整方案>的通知》（中建规字〔2017〕5号）同时废止。
附件：1.中山市公租房租金政府指导价确定方式

2.XX镇公租房小区租金收缴、减免的通知（模板）

此页无正文
中山市住房和城乡建设局              中山市财政局

                             2022年5月12日

公开方式：主动公开

中山市住房和城乡建设局办公室        2022年5月12日印发
附件1

中山市公租房租金政府指导价确定方式
公租房租金政府指导价确定方式

根据《中山市住房保障管理暂行办法》规定，公租房的租金标准按照略低于同地段、同类型住房的市场租金水平确定。我市公租房的租金标准实行政府指导价，采用房屋本身状况结合“圆心分值计租法”计算公租房租金政府指导价，即先按房屋本身状况取不同的房屋要素分，确定基本租金，再选定政府办公地点、大型商业中心作为圆心,将住房按不同半径划分为不同区域，根据不同的地域修正系数、路段修正系数来计算租金政府指导价。

市区（含石岐街道、东区街道、西区街道、南区街道，下同）以市政府为圆心，镇街以镇政府（街道办事处）为圆心，计算公式为：租金政府指导价=基本租金价X地域修正系数X路段修正系数(详见附表)。

具体如下:

基本租金价的确定:基本租金价=分数X 分值

1.分数=(基准分±房屋要素分)

①基准分为10分，以一间住宅型、框架结构、10 至15年楼龄、内部一般装修标准、无家私家电配套、楼层适中、无电梯无小区管理、周边无配套设施的房屋作为参照标的，参照标的基准分为10分；

②房屋要素分是指分别把房屋房型、结构、楼龄、屋内装修、房屋楼层、电梯房、小区管理、家私家电、生活配套作为要素，每个要素赋予一定分数。在基准分的基础上结合每个要素加减相应分得到分数；

分值为固定值。分值是指每1分的租金价，由市住房保障主管部门每两年根据市场变化确定。目前设定各区域的分值为：市区1.0元/㎡.月、火炬开发区1.1元/㎡.月、翠亨新区（东片区）1.5元/㎡.月、翠亨新区（西片区）0.8元/㎡.月、沙溪镇1.0元/㎡.月，其他镇街0.8元/㎡.月。

其中：翠亨新区（东片区）为翠亨新区起步区范围，翠亨新区（西片区）为原南朗镇范围。

（二）地域修正系数的确定：市区内以市政府为圆心，半径4公里范围内修正系数为1； 4 至5公里范围内修正系数为0.9；5公里范围外修正系数为0.8。镇街以镇政府为圆心，2公里范围内修正系数为0.9； 2公里范围外修正系数为0.8。

（三）路段修正系数的确定：考虑到繁华商业路段对租金影响较大，设立路段修正系数，繁华路段范围内租金可以略高，设定以大型商业中心为圆心200米外修正系数为1； 以大型商业中心为圆心200米内修正系数为1.1。商业中心由相关部门根据市场变化确定，目前市区以利和中心、大信商业、富华酒店、孙文西步行街、逢源商业街为商业中心，镇街商业中心结合当地实际情况确定。

附件：中山市公租房租金政府指导价计算表

	附件
中山市公租房租金政府指导价计算表

	基本租金确定分值对照
	地域修正系数对照
	路段修正系数对照

	房屋本身状况
	市区
	镇街

	要素
	层次
	房屋要素分
	以市政府为圆心半径4公里范围内
	以市政府为圆心半径4至5公里范围内
	以市政府为圆心半径5公里范围外
	以镇政府为圆心半径2公里范围内
	以镇政府为圆心半径2公里范围外
	以大型商业中心为圆心200米外
	以大型商业中心为圆心200米内

	房型
	住宅型
	0
	1
	0.9
	0.8
	0.9
	0.8
	1
	1.1

	宿舍型
	-1

	结构
	框架
	0

	混合
	-2

	砖木
	-3

	楼龄
	5年以下
	0.5

	5-10年（含）
	0

	10-20年（含）
	-0.5

	20-30年（含）
	-1

	30年以上
	-1.5

	屋内装修
	高于一般装修标准
	0~1

	一般装修
	0

	低于一般装修标准
	-1~0

	房屋楼层
	平房
	0

	中间楼层（楼梯房）
	0

	首层和顶层（楼梯房）
	-0.5

	电梯
	有
	1

	无
	0

	小区管理
	有
	1

	无
	0

	家私家电
	每具备一项加0.3分
	0.3~3

	无
	0

	生活配套
	齐全
	1

	不齐全
	0

说明：

房型：住宅型指按《住宅建筑规范》及相关标准进行建设的房屋；宿舍型指按《宿舍建筑设计规范》及相关标准进行建设的房屋。

屋内装修：一般装修标准的，计0分，低于一般装修标准的下浮0~1分；高于一般装修标准的上浮0~1分。

一般装修标准： 1.厅、房地面(耐磨砖)。2.厕所、阳台(防滑砖)。3.厨房(毛坯)。4.墙身、天花(原子灰)。5.厕所(蹲厕、冲水箱) 6.入户门、房间门、厕所门(成品门)。 7.厅、房、厨房、厕所、阳台门(铝合金窗)。8.水管从标柱位接至户内，厨房留一个接水口；厕所留一个接水口、一个冲水箱和一个角阀。9.电从室外总表箱处安装至每户大门内，含一个两位开关。

家私家电： “电视机、电冰箱、热水器、空调、床、衣柜、沙发、茶几、餐桌、燃气灶”中每具备一项加0.3分，累计计分。

生活配套：基本生活配套设施包括学校、幼儿园、医院、农贸市场、公交车站5大元素。以房屋为圆心，半径1公里范围内存在上述配套设施3种或以上的，则为齐全，否则为不齐全。
路段修正。根据路段以商业中心为圆心划分，市区以利和中心、大信商业、富华酒店、孙文西步行街、逢源商业街为商业中心，镇街商业中心结合当地实际情况确定。
参照标的分值基准为10分，1分值=实际租金。目前设定各区域的分值为：市区1.0元/㎡.月、火炬开发区1.1元/㎡.月、翠亨新区（东片区）1.5元/㎡.月、翠亨新区（西片区）0.8元/㎡.月、沙溪镇1.0元/㎡.月，其他镇街0.8元/㎡.月。其中：翠亨新区（东片区）为翠亨新区起步区范围，翠亨新区（西片区）为原南朗镇范围。

分值由市住房保障主管部门根据每二年调查结果发文确定调整。
附件 2

XX镇公租房小区租金收缴、减免的通知
（模板）
根据《中山市人民政府关于印发中山市住房保障管理暂行办法的通知》（中府〔2020〕96号）、《关于做好公共租赁住房租金收缴、减免工作的通知》文件精神，经镇政府同意，现就我镇公租房小区租金收缴、减免的有关事项通知如下：
各公租房小区租金标准
根据《关于做好公共租赁住房租金收缴、减免工作的通知》要求，现将我镇公租房小区月租金及物业管理收费标准明确如下：
XXX公租房（产业园区公租房/非产业园区公租房）
租金：XXX元/平方米.月
物业管理费：XXX元/平方米.月

市场租金参考价： XXX元/平方米.月
XXX公租房（产业园区公租房/非产业园区公租房）
租金：XXX元/平方米.月
物业管理费：XXX元/平方米.月

市场租金参考价： XXX元/平方米.月
二、公租房小区计租方式
我镇公租房小区计租面积按套内面积/建筑面积计算。
申请人月缴租金金额参照《关于做好公共租赁住房租金收缴、减免工作的通知》中的“分档租金计算公式”执行，或根据实际自行制定。
公租房小区租金减免范围及标准
参照《关于做好公共租赁住房租金收缴、减免工作的通知》中的“市直属公租房项目租金减免范围及标准”执行，或根据实际自行制定。
XXX镇人民政府
XX年XX月XX日
中建规字〔2022〕3号

文件